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Den 10. november 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 3 (alm. del ) stillet af Folketin-

gets Miljø- og Planlægningsudvalg den 5. oktober 2005.

Spørgsmål  nr. 3:

”Under hvilke betingelser kan kemikalier undtages fra Rotterdamkonventio-
nen, eksempelvis gennem produktformuleringer?”

Svar:

Rotterdamkonventionen om forudgående informeret samtykke for visse sær-
ligt farlige kemikalier og pesticider i international handel skal give importlan-

de, og her især ulande, mulighed for at tage stilling til, om de ønsker at im-

portere farlige kemikalier, som er forbudt eller underkastet strenge restriktio-

ner i eksportlandet. 

Eksport af kemiske stoffer, som er optaget på et særligt bilag til konventio-

nen, må  kun finde sted, hvis dette udtrykkeligt er accepteret af importlandet. 

Det er ikke muligt at undgå forpligtelserne ved eksport af produkter, hvis sel-

ve stoffet er optaget på konventionens bilag. 

For enkelte stoffer, f.eks. methyl-parathion, er dog kun kemiske produkter 

(formuleringer) med indhold af stoffet, der overstiger fastsatte koncentrati-

onsgrænser, omfattet af forpligtelserne. Her vil det ved fortynding eller op-

blanding være muligt at undgå kravet om forudgående samtykke. Methyl-
parathion er nu anmeldt som stof af lande fra to regioner. Det er ifølge Miljø-

styrelsen derfor blot et spørgsmål om tid, før stoffet (og ikke alene formule-

ringer af stoffet) bliver optaget på bilaget til konventionen. Det vil herefter ik-

ke være muligt for konventionens parter at undgå kravet om forudgående 
samtykke ved eksport af produkter.

Hvis et land enten forbyder eller strengt regulerer et kemikalie, som ikke er 

optaget på Rotterdamkonventionens bilag, er landet forpligtet til at orientere 

importlandet senest en måned, før importen skal finde sted. Her er der dog 
ikke krav om, at der skal foreligge samtykke. 

EU-forordning 304/220, som implementerer konventionens bestemmelser i 

EU-landene, er skrappere end Rotterdamkonventionens krav. F.eks. forud-
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sætter EU-reguleringen også et forudgående samtykke for eksport af de 

stoffer, som endnu ikke er optaget Rotterdamkonventionens bilag, men som 

efter Fællesskabets opfattelse opfylder betingelserne for at komme på kon-
ventionens bilag. Dette indebærer konkret for f.eks. methyl-parathion, at 

eksport af stoffet fra et EU-land forudsætter forudgående samtykke fra im-

portlandet også for produkter uanset koncentrationen af stoffet. Det er med 

andre ord ikke muligt for et EU-land at undgå kravet ved eksport af produkter 
med methyl-parathion.


